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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast otkupnih cena prasadi i jagnjadi 

Niža otkupna cena teladi SM rase 
u klanicama na području podunavskog regiona    

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vesti 6 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 5 

Prikupljanje podataka o cenama, 
ponudi i tražnji poljoprivrednih proi-
zvoda na stočnim pijacama nije bilo 
izvodljivo, jer je Odlukom o uvođenju 
vanrednog stanja zbog Korona virusa 
zabranjen rad svih pijaca. 

Pad otkupne cene teladi SM rase 
telasne mase do 160 kilograma 
evidentiran je protekle sedmice u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 420 din/
kg. Pored teladi vršen je otkup tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po ceni od 220 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od  210 din/kg. 

Viša je bila otkupna cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma u klanicama na području 
braničevskog regiona u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Dominirao je iznos 
od 220 din/kg. 

Već nekoliko sedmica je u 
klanicama na području Pirota vršen 
otkup jedino tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma svih rasa po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg. 
Interesovanje klaničara bilo je veliko pa 
je otkup bio dobar. 

 

www.agroponuda.com 
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Rast otkupne cene prasadi u klanicama  
na području nišavskog regiona 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 
tokom treće sedmice aprila u klanicama 
na području nišavskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 270 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena jagnjadi u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klan-
icama na području podunavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 270 din/kg. Obim 
ponude i otkupa bili su dobri. 

U klanicama na području Loznice 
vršen je otkup jagnjadi i ovaca. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos od 220  din/
kg, a kod ovaca iznos od 120 din/kg. 
Obim otkupa jagnadi bio je dobar, a kod 
ovaca prosečan. 

Klaničari sa područja Šapca i okolnih 
mesta otkupljivali su protekle sedmice 

jedino jagnjad po dominantnoj ceni od 
300 din/kg. Broj otkupljenih grla bio je 
na zavidnom nivou. 

Prema izvetaju reportera STIPS klan-
ice na području severno-bačkog regiona 
vršile su otkup jagnjadi po dominantnoj 
ceni od 300 din/kg, jarad po ceni od 220 
din/kg i ovce po dominantnoj ceni od 120 
din/kg. 

Jagnjad su bila jedina kategorija ova-
ca čiji je otkup evidentiran u klanicama 
na području zlatiborskog regiona, a 
dominirala je cena od 220 din/kg. 

Dominantna otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 300 din/kg, dok su ovce bile 
otkupljivane po ceni od 120 din/kg u 
klanicama na području raškog regiona. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležio je 
reporter STIPS sa područja nišavskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 200 
din/kg. 

Klaničari sa područja pčinjskog 
regiona po nižim su cenama otkupljivali 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Dominirao je iznos od 160 
din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodni period  evidentiran 
je u klanicama braničevskog regiona. 
Dominirao je iznos od 140 din/kg.                     

Najčešća otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznosila je 240 din/kg u klanicama na 
području jablaničkog regiona. Tovne 

svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma klaničari su protekle sedmice 
plaćali 160 din/kg, tovne svinje telesne 
mase preko 120 kilograma po ceni od 
140 din/kg, dok su za otkupljene krmače 
za klanje plaćali iznos od 130 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona je tokom treće 
sedmice aprila vršen otkup prasadi 
telesne  mase do 15 kilograma protekle 
sedmice po ceni od 250 din/kg, tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 po ceni 
od 165 din/kg i krmače za klanje po ceni 
od 130 din/kg. 

Klanice sa područja severno-bačkog 
regiona vršile su jedino otkup krmača za 
klanje u sedmici za nama po dominantnoj 
ceni od 110 din/kg. 

Viša otkupna cena jagnjadi 
u klanicama na području nišavskog regiona    



Strana 3 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

  
1

3
. 

–
1

9
.0

4
.2

0
2

0
. 

g
o

d
in

e
 



Iz
vo

r 
: 

E
U

 K
om

is
ij
a 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 4 



Strana 5 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n

e
 j

a
ja

, 
p

il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz

v
o

d
a
 -

 m
a
rk

e
ti

  
u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
1

3
.–

1
9

.0
4

.2
0

2
0

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 6 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen bio 
je jeftiniji, a pšenica upakovana u džakove 
skuplja na gazdinstvima u okolini Pančeva 
u odnosu na prethodnu sedmicu. Kukuruz 
se najčešće mogao pazariti po ceni od 15 
din/kg, a pšenica po ceni od 20 din/kg. U 
maloprodajnim objektima, evidentiran je 
rast dominantnih  cena kukuruza na 16.5 
din/kg i pšenice na 21 din/kg. 

Pšenica u rinfuzu bila je skuplja u 
odnosu na prethodni period u silosima na 
području Beograda. Najčešće se mogla 
pazariti po ceni od 22.55 din/kg. 

Dominantna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove od 50 kilograma iznosila je 18 
din/kg, dok je kod pšenice upakovane u 

džakove od 50 kilograma  dominirao oznos 
od 21 din/kg tokom treće nedelje aprila na 
gazdinstvima u okolini Leskovca. 

Protekle se nedelje na gazdinstvima 
u okolini Užica moglo pazariti lucerkino 
seno u balama po dominantnoj ceni od 18 
din/kg.  U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada zabeležena je prodaja 
sojine sačme po sceni od 65 din/kg i 
suncokretove sačme po ceni od 35 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice, 
maloprodajnim objektima i silosima na 
području ovog grada mogli su se pazariti 
isti poljoprivredni proizvoda kao i 
prethodne sedmice, a i dominantne cene 
bile su identične prošlonedeljnim. 

 Poljoprivrednim proizvođačima, preko Uprave za agrarna plaćanja, dostupno je 
raspoloživih 2,6 milijardi dinara za ublažavanje posledica krize koja je izazvana virusom korona u 
okviru Programa ekonomskih mera za podršku privredi, prenosi Ministarstvo poljoprivrede. Pri-
javljivanje za ta sredstva počinje danas. U okviru Uredbe o novčanoj pomoći poljoprivrednim 
gazdinstvima u cilju ublažavanja posledica nastalih usled bolesti COVID-19 izazvane virusom 
SARS-COV-2, pravo  na isplatu novčane pomoći ima nosilac komercijalnog porodičnog poljop-
rivrednog gazdinstva, koje je upisano u Registar poljoprivrednih gazdinstava (RPG) i nalazi se u 
aktivnom statusu. Pored opšteg uslova neophodno je da podnosilac zahteva u Registru ima upi-
sane površine pod gajenjem povrća u zaštićenom prostoru, ili da je vlasnik životinje (krave, ovce 
ili koze) koja je obeležena i registrovana u Centralnoj bazi podataka o obeležavanju životinja. Pra-
vo na novčanu pomoć imaju i vlasnici obeleženih i registrovanih košnice pčela, bili oni nosioci ili 
članovi poljoprivrednog gazdinstva, pod uslovom da imaju 70 ili više godina starosti u 2020. 
godini. Visina jednokratne pomoć u apsolutnom novčanom iznosu određuje se po jedinici upisane 
površine, odnosno po grlu stoke ili broju košnica. Kako prenosi RTS, u Vladi kažu da će neki 
stočari i pčelari dobiti i bespovratnu pomoć za koju ni ne moraju posebno da se prijavljuju. Be-
spovrtna pomoć uplaćivaće se direkno na račun poljoprivrednika, odnosno na namenski račun pol-
joprivrednog gazdinstva otvoren kod poslovne banke i upisan u Registar. S druge strane, 
Uredbom o finansijskoj podršci poljoprivrednim gazdinstvima kroz olakšan pristup korišćenju, kroz 
subvencionisanje dela kamate olakšani je pristup i korišćenju kredita. Fizičko lice i preduzetnik 
može da ostvari pravo na kreditnu podršku pod uslovom da je ukupan iznos kredita do šest mil-
iona dinara, dok pravno lice kreditnu podršku ostvaruje pod uslovom da je ukupan iznos kredita 
do 18 miliona dinara. Iznos kredita za likvidnost je do tri miliona dinara. Poljoprivrednici će moći 
da uzmu kredit do tri miliona dinara - na tri godine uz kamatu od jedan odsto i grejs period do 
godinu dana, potvrđeno je za javni servis. Sredstva za sprovođenje ove uredbe utvrđena su u 
ukupnom iznosu 1.450.000.000 dinara. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 13. do 16. aprila 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad prometa 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Skraćenja radna neljelja između dva uskrsa donosi značajan pad prometa 
na novosadskoj Produktnoj berzi. Na stranim  tržištima su se snizile cene za sve 
robe, u kontekstu teške situacije za ekonomske indikatore, što je posledica 
zdravstvene krize i ograničenja kretanja polovine svetske populacije. Ukupno je 
preko Produktne  berze prometovano 550 tona robe, finanasijske vrednosti 
11.159.500,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju, količinski promet je 
smanjen za 77,08%, a finansijski 76,23%. 

 Kukuruzom se trgovalo u veoma uskom cenovnom rasponu od 16,00 do 
16,10 din/kg bez PDV-a, dok se žuto zrno sa kluzulom „fco-luka“ plaćalo po 16,40 
din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 16,05 din/kg bez PDV-a (17,66 
din/kg sa PDV-om), što pretstavlja rast od 1,51% u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 

 Tržište pšenice usled snabdevenosti mlinara i pada cena na stranim tžištima 
se smirilo u odnosu na prethodni period. Ponude pšenice sa parametrima, protein 
min. 12%, gluten min. 24%, po 20,00 din/kg bez PDV-a i ponuda pšenice sa 
boljim parametrima, protein min. 13%, gluten min. 27%, po 20,50 din/kg, nisu 
rezultirali realizacijom. 

 Tražnja za sojom po 42,00 din/kg bez PDV-a tokom nedelje nije pronalazila 
svoje prodavce koji su bili na nešto višim cenama. Pojačana potražnja mešaona 
stočne hrane i prošlonedeljni rast cena soje na svetskim berzama pomerao je 
cenu soje naviše. Međutim, krajem nedelje soja je konačno rezultirala 
zaključenjem berzanskog ugovora po jedinstvenoj ceni od 41,70 din/kg bez PDV-a 
(45,87 din/kg sa PDV-om), što predstavlja rast od 4,25%. 

 

direktor poslovnih operacija 

Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 15.04.2020. godine bio na nivou od 
209,33 što predstavlja rast od 0,85 indeksna poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

600 17,60-17,71 400 17,60-17,71 +1,51% 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

1400 18,04-18,26 100 18,04 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

1700 22,55-23,10 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

500 22,55 - - - 

Pšenica,  rod 
2019. hl 70kg 

100 21,23 - - - 

Soja, rod 2019. 50 45,87 50 45,87 +4,25% 

Stočno brašno, 
30/1 

50 12,48 - - - 

Stočno brašno, 
rinfuz 

100 12,00 - - - 

Stočni ječam, 
rod 20199. 

100 17,05 - - - 



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 1,46%, 
a kukuruz je pojeftinio 4,19%. 
 
Kukuruz je i dalje pritisnut problemima u etanolskom sektoru u SAD.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 204,45$/t 203,93$/t 201,58$/t 198,49$/t $/t 

Kukuruz 130,55$/t 130,47$/t 128,34$/t 124,48$/t $/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
1,45%, a sojina sačma je pojeftinila 0,20%. 
 
 Kineske kupovine nisu ni blizu očekivanih, što je uticalo na kretanje cene 
soje. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,64%, a kukuruz je pojeftinio 1,06%. 
 
 Slaba domaća tražnja, nije mogla biti nadoknađena dobrim izvoznim re-
zultatima i to je uticalo na kretanje cene pšenice u Parizu.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 20. 317,25$/t 313,87$/t 311,23$/t 309,39$/t $/t 
Sojina sačma,  maj 20. 292,50$/t 288,60$/t 287,50$/t 292,20$/t $/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 194,75€/t (fjučers maj 20) 163,00€/t (fjučers jun 20) 


